
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. QP – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell art. 3, comma 3, del 

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per fornitura 

di colonne per gas cromatografia e consumabili – € 3.153,25 oltre all’IVA dovuta per 

legge-Phenomenex srl - CIG: Z833736EDB- Bilancio 2022

VISTO il  documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 

Agricoltura Pesca”;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n.  355 del 21.12.202 1  (Approvazione  programma attività e 

bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 

servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale   

dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) - oggi  Agenzia per 

l’Innovazione nel settore agroalimentare e della pesca  “Marche Agricoltura Pesca” -  al dott. 

Andrea Bordoni, fino al 31 dicembre 2022 e comunque non oltre l’entrata in carica dei nuovi 

organi della  nuova  agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17 comma 5 della 

L.R. n. 11/2022;

DECRETA

-  di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento  e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture  sottosoglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  nonchè  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a),  D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto  alla 
Ditta  PHENOMENEX  srl  di Castel Maggiore (BO) P.I. 02691021204 , della fornitura di colonne 
specifiche  Zebron   comprensive di consumabili  per le prove gas cromatografiche presso il 
Laboratorio  Agrochimico  di Jesi (AN), per  l’importo  di  Euro  3.153,25, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge , di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del  D.Lgs.  n. 
81/2008;
- di aggiudicare, ai sensi dell’art.32 commi 2 e 7,  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art.80  D.Lgs.  50/2016, la fornitura di che trattasi alla ditta   



2

PHENOMENEX srl di Castel Maggiore (BO) P.I. 02691021204;
- di autorizzare, ai sensi dell'art 32 comma 14 del  D.Lgs  50/2016, l’invio, tramite PEC, 
dell’ordine di esecuzione del la fornitura , sottoscritto digitalmente dal  Direttore  dell’Agenzia per   
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”   Dott. 
Andrea Bordoni;
- di espletare la procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della  
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia a  Euro  4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG:Z833736EDB;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo  del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - Gestione delle attività 
di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale;

-  di impegnare a favore  della  Ditta PHENOMENEX  srl  di Castel Maggiore (BO) P.I. 
02691021204 , l’importo di  Euro   3.153,25  IVA esclusa sul Bilancio  dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”  2022  -  P.O. 
Qualità delle Produzioni,  Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi 
tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;
- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, previa 
verifica di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;
-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e  di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n . 241/90 e  s.m.i , nonché dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016;
-  d i pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e sul  sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019; 

- Decreto del Direttore n.355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023).

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 

“Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino 

alla completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

L’art. 1  comma 3 della sopraindicata legge dispone altresì che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, 

secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n.  4/2022  (PG07-M01 ED.0 REV.1)  gli  analist i  
Virdis  e Rossetti  ha nno  richiesto la fornitura di  vari materiali necessari per il funzionamento ed 
il controllo dei principali strumenti analitici in uso presso il laboratorio del Centro Agrochimico 
Regionale; in particolare  le colonne richieste andranno  in sostituzione di quelle in uso ,  ormai  di 
efficienza limitata ,  di cui una utilizzata in particolare per le analisi dei residui di agrofarmaci in 
GCMSMS, prova accreditata ACCREDIA; risulta quindi essenziale sia per il fine che per 
l’accreditamento rispettare i requisiti previsti. Sono stati richiesti inoltre insieme ad altri 
consumabili, soluzioni di controllo strumentale sia per GC che per HPLC.

Si è quindi provveduto  a richiedere n. 2 preventivi rispettivamente all a  ditt a   Phenomenex   srl  di 
Castel Maggiore (BO) P.I. 02691021204 –  ns.   prot.   5181 del 14.07.2022  e alla Orion Scientific   
srl  P.I.05160820287 – ns.   prot.   5183 del 14.07.2022. Dalle offerte pervenute si evince che, a 
parità di  fornitura , la  Phenomenex   srl  presenta , oltre  a n.2 materiali  in omaggio,   un’offerta    
economicamente  più  vantaggiosa , pari ad € 3.153,25 oltre all’IVA dovuta per legge , 
comprensiva delle spese di trasporto, sotto dettagliata:



4

COD. DESCRIZIONE Q.TA’ IMPORTO

7HG-G015-02

-GGA
Zebron ZB-5HT w/GUARDIAN, 5 m, GC Cap.

1 € 876,00

7KG-G033-10
Zebron ZB-FAME, GC Cap. Column 60m x 

0.25mm

1 € 1293,00

7HG-G015-02

-GGA
Zebron ZB-5HT w/GUARDIAN, 5 m, GC Cap

1 € 0,00

ARI-3910-12 Verex-EU Vial, 9mm Screw,2ml Clear, 100/pk 15 € 135,00

ARO-8957-13 Verex Cap pre-assembled 9mm 100/pk 1 €120,00

AGO-8677 GC Ferrules vespel/graphite 1/16in 10/pk 2 €140,80

AGO-5154 Grob Test Mix, 12 compounds in Me2cic, Ea 1 €0,00

AG2-0A11-25
Zebron PLUS Liner for Agilent&Thermo Taper 

Wool on Bottom 25/pk

1 € 549,00

ALO-3045 Column Performance Check Standard 2 € 0.00

Valutato il preventivo si è fatto  riferimento inoltre  all’ affidabilità nella qualità della fornitura 

specifica e nel servizio complessivo, aspetti particolarmente significativi per il tipo di 

determinazioni collegate ,   che la  ditta  Phenomenex   srl  di Castel Maggiore (BO) P.I. 

02691021204   in passato ha dimostrato .  Si ritiene  pertanto  opportuno  procedere 

all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi nella necessità di garantire tempestività, 

flessibilità ,  efficienza ed economicità del processo di acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del   

D.Lgs. 50/2016.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z833736EDB.

Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 e 
si ritiene di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2,  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  la fornitura di 
che trattasi alla ditta Ditta PHENOMENEX srl di Castel Maggiore (BO) P.I. 02691021204.

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi art. 1, 
comma 130 della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, che prevede 
l’innalzamento della soglia a  Euro  4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche.

La spesa farà carico al Bilancio  dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e 



5

della pesca “Marche Agricoltura Pesca” 2022 - P.O. Qualità delle Produzioni, Progetto “Attività 
Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di 
consumo” - codice 20.20.06;

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia per  l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-  di approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento  e, per 
l’effetto, di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019,  nonchè  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a),  D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016, 
l’affidamento diretto alla Ditta PHENOMENEX  srl  di Castel Maggiore (BO) P.I. 02691021204, 
della fornitura di colonne specifiche  Zebron  comprensive di consumabili per le prove gas 
cromatografiche presso il Laboratorio  Agrochimico  di Jesi (AN), per l’importo di  Euro  3.153,25, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;
-  di impegnare a favore  della Ditta PHENOMENEX  srl  di Castel Maggiore (BO) P.I. 
02691021204, l’importo di  Euro  3.153,25 IVA esclusa sul Bilancio dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” 2022 - P.O. 
Qualità delle Produzioni, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi 
tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;
- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, previa 
verifica di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
-   di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 199 del 26 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-22T10:25:38+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2022-07-26T10:26:44+0200
	ANDREA BORDONI




